
DETERMINA N 67 del 20 settembre 2024 

 

OGGETTO: Gara inferiore alle soglie europee a procedura aperta telematica per l’appalto di 

lavori di realizzazione di fabbricato a uso commerciale e direzionale 

Aggiudicazione appalto lavori alla ditta “Edilizia Mucelli S.r.l.”.     

 

CIG: B207DAF9DE  

CUI: L00102360492202400001 

CUP: H46D180000140007 

 

IL DIRETTORE 

Visto il D. Lgs n.165/2001 e ss. mm e ii.; 
 
Visti i vigenti Regolamenti di amministrazione e contabilità e delle procedure negoziali dell’Ente;  
 
Visto il vigente PIAO (Piano integrato Attività e Organizzazione) 2024-2026 di Federazione 

approvato dal Consiglio Generale di ACI in data 24 gennaio 2024 che ha soppresso, i n  
q u a n t o  assorbiti nelle apposite sezioni, alcuni adempimenti in precedenza posti a carico dei 
singoli AA.CC., tra cui il Piano della Performance e il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.); 

 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, avente ad oggetto il Nuovo Codice degli appalti pubblici e, in 

particolare gli artt.25,71 e 54 co.1; 
 
Dato atto che, relativamente all’oggetto della presente determina, in capo al responsabile del 

procedimento e del provvedimento finale non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, giusta quanto 
contenuto nella delibera n.195 del Consiglio Direttivo dell’Ente del 19 giugno 2023; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni relative a quanto in oggetto del Consiglio Direttivo dell’Ente n.196 del 
27 ottobre 2023, n.197 del 28 dicembre 2023 e n.198 del 3 aprile 2024;  
 
CONSIDERATO che l’intervento per il quale si procede, il cui CUP è indicato in oggetto, è stato 

previsto nell’ambito del Programma Triennale degli appalti e lavori pubblici 2024 -2026 prima 

annualità di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023, approvato con delibera n.197 in data 28 dicembre 

2023 del Consiglio Direttivo dell’Ente;  

 

CONSIDERATO che con delibera n.198 del 3 aprile 2024 del Consiglio Direttivo è stato approvato il 

progetto definitivo esecutivo relativo all’intervento per il quale si procede;  

 
RITENUTO pertanto di utilizzare per il presente appalto la procedura aperta – in luogo della 
procedura negoziata -, in considerazione dell’indisponibilità della SA di elenchi di operatori 
economici e della peculiarità dell’opera interessata dai lavori, in quanto appare maggiormente 
idonea a soddisfare l’esigenza della stazione appaltante di una più ampia concorrenza tra gli 



operatori (vedasi Parere ANAC funzione consultiva n. 13 del 13 marzo 2024 e Circolare del Ministero 
infrastrutture e trasporti) e del migliore e più efficace perseguimento del principio del risultato, 
dell’affidamento e di un’esecuzione tempestiva del contratto; 
 

DATO ATTO che la presente procedura aperta si è svolta interamente tramite la piattaforma 
telematica certificata denominata START;  
 

TENUTO CONTO:  
-di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente del 

quale nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori 
o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse 
transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 110, 
prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle offerte anomale, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  

-di quanto previsto dal comma 1 del medesimo articolo 54, a tenore del quale le stazioni 
appaltanti indicano negli atti di gara il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra 
quelli descritti nell’allegato II.2, ovvero lo selezionano in sede di valutazione delle offerte tramite 
sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2; 
 
VISTA a riguardo la determina n.31 del 31 maggio 2024 il cui contenuto è qui da considerarsi 
richiamato integralmente e con la quale è stata indetta la gara in oggetto; 
 
CONSIDERATO che, così come previsto all’art.107, comma 3 del Codice, la Stazione appaltante si è 
riservata la facoltà di procedere all’esame delle offerte prima della verifica dell’idoneità degli 
offerenti (cd “inversione procedimentale”); 
   
CONSIDERATO che, così come previsto all’art.19 del bando, in data 22 luglio si sono riuniti il RUP 
unitamente al seggio di gara di cui alla determina n.31 di cui “supra”, che hanno verificato tramite il 
la piattaforma telematica certificata denominata START l’avvenuta presentazione di n. 33 (trentatre) 
offerte economiche validamente pervenute entro il termine stabilito del 15 luglio 2024 (v.art.13 del 
Bando); 
 
DATO ATTO che a seguito di un’anomalia di carattere informatico verificatasi sulla piattaforma 
START, prontamente segnalata all’Help Desk della piattaforma START, non è stato possibile 
procedere all’apertura delle buste in tale data ma solamente in data 25 luglio 2024;  
 
CONSIDERATO che in tale data, così come previsto all’art.21 del bando, il seggio di gara ha 
proceduto all’apertura delle offerte presentate dai concorrenti e all’esame e alla valutazione delle 
medesime, i cui esiti sono stati registrati dalla piattaforma;  
 
DATO ATTO che al termine delle operazioni di cui sopra la piattaforma START ha consentito la 
prosecuzione della procedura ai soli concorrenti ammessi alla valutazione delle offerte economiche 
con un valore percentuale di soglia di anomalia del 18 ,725%; calcolata automaticamente dal sistema 
informatico della piattaforma medesima;  
 

CONSIDERATO che, su tali basi, il sistema della piattaforma telematica ha considerato valide n 13 
(tredici) offerte, mentre sono state escluse n. 16 (sedici) offerte per eccesso di ribasso e n.4 (quattro) 
offerte per difetto di ribasso;  
 

CONSIDERATO che la graduatoria tra le offerte valide predisposta dalla piattaforma telematica 
START ha evidenziato le prime tre ditte classificate come da prospetto che segue:  



 

            Graduatoria                                                                                          Offerta e % di ribasso   

1° Edilizia Mucelli S.r.l. € 372.634,42    % 18,00  

2° Edilsand  €373.861,40    % 17,729  

3° E.S.A. Impianti di Soldani Giulio & C.:  € 383.031,83 % 15,712 

 
DATO ATTO che da parte degli operatori economici da sottoporre a verifica ai sensi dell’art.23 del 
Bando/disciplinare di gara è stata data nei termini previsti l’autorizzazione ad accedere al FVOE 2.0;  

CONSIDERATO che da tale graduatoria risulta come ditta vincitrice la seguente:  
“Edilizia Mucelli S.r.l.” che ha presentato la miglior offerta col criterio stabilito del minor prezzo pari 
a € 372.634,42, con un ribasso del 18% sull’importo complessivo a base di gara di € 473.453,92;  
CONSIDERATO che, così come previsto all’art.23 del bando, il RUP ha proceduto in relazione al 
concorrente che ha presentato la migliore offerta a controllare la completezza della documentazione 
amministrativa presentata e a verificare la conformità della medesima a quanto richiesto dal 
disciplinare/bando di gara;  
 CONSIDERATO che, sempre come previsto all’art.23 del bando, il RUP ha proceduto alla verifica 
della documentazione amministrativa oltre al concorrente risultato primo, anche il secondo in 
graduatoria e un altro concorrente, nella specie la ditta “R.Z. S.r.l.” sorteggiato mediante apposita 
funzione della piattaforma;  
PRESO ATTO che il verbale delle operazioni di gara elaborato automaticamente dalla piattaforma 
START sia da considerarsi quale parte integrante della presente determina quantunque non 
materialmente accluso;  
CONSIDERATO che l’intera documentazione relativa alla gara in oggetto è da considerarsi disponibile 
sulla piattaforma START al seguente link:  
https://start.toscana.it/sourcing/tenders/resume/id/712790 
 
 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1-DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce pare integrante e sostanziale del presente 
dispositivo costituendone motivazione ai sensi dell’art.3 L.241/1990; 

2-DI AGGIUDICARE e affidare i lavori alla ditta “Edilizia Mucelli S.r.l.” con sede in Livorno che ha 
presentato l’offerta economica col minor prezzo acquisita tramite procedura aperta su 
piattaforma START per una somma di € 372.634,42 con oneri per la sicurezza pari a €19.021,69 e 
un ribasso percentuale pari al 18% dell’importo a base di gara al netto dell’IVA pari a € 454.432,23; 

3- DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del corrispondente contratto entro sessanta giorni 
dalla data dell’aggiudicazione (art.24 del Bando); 

 4- DI AUTORIZZARE il servizio Amministrazione Ragioneria dell’Ente a impegnare la somma 
complessiva di € 372.634,42 oltre IVA così come di seguito riportato:  



OGGETTO: 025162/2024 PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN FABBRICATO AD USO COMMERCIALE E DIREZIONALE  

Capitolo di spesa del budget degli investimenti 2024 - Categoria 

Immobili  
AB.02.01.0003 

Operatore economico   

Edilizia Mucelli S.r.l. Partita 

IVA: 01928860491 - Codice 

Fiscale: 01928860491; Rag. 

Sociale: EDILIZIA 

MUCELLI S.R.L.; Indirizzo: 

VIA DI MONTENERO 193 - 

57128 - LIVORNO (LI). 

Importo complessivo  € 372.634,42  

 

5- DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella 
documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti; 
 
6-DI DARE ATTO che: 

il CIG assegnato è B207DAF9DE come indicato in oggetto;  
  il CUP acquisito e assegnato all’intervento è H46D180000140007 come indicato in oggetto. 

 
7-DI DARE ATTO che il RUP viene individuato nella figura del direttore dell’Ente Dr. Minoletti e che lo 
stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

8 - DI DEMANDARE al medesimo: 

anche per mezzo degli Uffici competenti a supporto, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023. 

 
         F.to  Il Direttore  
         Dr.M. Minoletti  

 

 

 

 

 


